16. On magical potions and superstitions, see the following basic (and classic) literature: Cardini, Franco. 
Magia, brujería y superstición en el Occidente Medieval. Barcelona: Península, 1999; Daxelmüller, Christoph. 
Historia social de la magia. Barcelona: Herder, 1997; Flint, Valerie I. J. The Rise of Magic in Early Medieval 
Europe. Princeton: Princeton University Press, 1991; Giordano, Oronzo. Religiosidad popular en la Alta Edad 
Media. Madrid: Gredos, 1983; Gurevich, Aaron. Medieval popular culture, problems of belief and perception. 
París-Cambridge (UK): Éditions de la Maison des Sciences de l'Homme-Cambridge University Press, 
1990; Harmening, Dieter. Superstitio. Überlieferungs- und theoriegeschichtliche Untersuchungen zur kirchlich-
theologischen Aberglaubensliteratur des Mittelalters. Berlin: Erich Schmidt Verlag, 1979. Kieckhefer, Richard. 
La magia en la Edad Media. Barcelona: Crítica, 1992; Schmitt, Jean-Claude. Historia de la superstición. 
Barcelona: Crítica, 1992; Thomas, Keith. Religion and the decline of magic. New York: Oxford University 
Press, 1997; Vogel, Cyrille. “Pratiques superstitieuses au début du XIe siècle d’après le Corrector sive 
medicus de Burchard, évêque de Worms (965-1025)”, Mélanges offerts à Edmond-René Labande. Poitiers: 
Centre d'Études supérieures de civilisation médiévale, (IXe - XIIe siècles), 1974: 751-761. 
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(evil thoughts and irritation during liturgical celebrations) on the chronicler that 
followed. In the next chapter (sixteenth of the eighth book), the bishop attributes 
these phenomena to sinful weakness: 

Et veraciter id scio, quod talis fantasia, quamvis corporaliter appareat, Per se hominibus 
non noceat. Sed cum peccando faciem divinam a nobis avertimus, Illorum vesanas manus 
nemini parcentes miseri incidimus; et ab hiis protinus absolvimur, cum aut ipsi convertimur 
vel ab electis Dei visitatione crebra fovemur. Si quis vero compos sui meditatur in lege Dei, 
non hic a talibus appetitur, sed pocius timetur, non a se, sed ex eius, quem is diligit, sancta 
potestate; quia custos est Deus omnium semet ex toto corde semper amancium. Ego peccator et 
fragilitati meae per omnia conscius, quia summis consolationibus non innitor, quid mirum, 
si ab infimis quacior? Et haec idcirco dixi, ut tu, lector, mortalitate ac innata humanitate 
mihi consimilis in hoc consensu me graviter peccasse scias et amminiculis indeficientibus 
succurras. Heu mihi misero, qui in hoc seculo multos spiritualiter adiuvare debui / nec 
hiis prosum nec me tueri possum! Unde autem predicta temptatio mihi evenerit, fidelibus 
tuis auribus infundo. Multis hominibus a predictorum vexacione hostium laborantibus 
subvenire studui et propter hoc ad insidiandum mihi eosdem accendi vehementer, quiamvis 
in malum proni sint semper. Spero autem in Deum omnipotentem, ut non ad consumendum 
me hiis tradat, sed post purgationem diram clementer eripiat.17